

Z różnych sfer i stron.

JOANNA D'ARC
W ŻYCIU I W POEZJI.

Dwojako się utrwalają dzieje państw i narodów: ustnie z pokolenia w pokolenie, lub piórem historyka. W dziejach opowiadanych grunt jest prawdziwy, pomimo wielu zmieszania; fantazja, będąca składnikiem natury ludzkiej, dany fakt przystajęca odpowiednio do uczucia i przekonania. Dziś zadanie dzielnicy społecznej epoki jest łatwiejsze: ma pod ręką archiwum, każdy wypadek, każdy krok tego lub owego dyplomaty notują skrupulatnie dzienniki i kancelarie. Oni historycy nie miały tych udogodnień, dlatego też w kronikach świata najczystszy baśnie i dziwne sprzeczności. Ten sam fakt, ta sama osobistość inaczej jest przedstawiona w historii tego, a inaczej w dziejach owego narodu; wówczas trzeba się rzucić z myśleniem krytycznym i po zestawieniu dopiero wszystkich danych, wniosek pośredni wyciągnąć.

Taką zagadką dla historyka była postać Joanny d'Arc; Francuzi poczytywali ją za błogosławioną wybrankę niebios, Anglię za awanturnicę, rozporządzającą mocą szatańską. Spór o to trwał długo, ostatecznie na korzyść dziewicy-rycerza rozstrzygnięty został, ale ta walka fantazji z prawdą pozostawiła wyraźne ślady nawet w utworach genialnych dramatów, Szyllera, Szekspira i Lopeza de Vega. Zamierzamy zestawieć te sprzeczności, przedtem jednak skreślić rzeczowy bieg wypadków.

Na początku XV wieku Francja, uwikłana w wojnę z Anglią i miotana krwawymi niezgodami dwóch potężnych stron: Burgundzkiej i Orleańskiej, z których pierwsze polczyło się z Anglią, ujrzała się na krańcu nieuchronnej zguby. W roku 1420 podpisała w Troyes traktat z Anglią, na mocy którego syn Karola VI, Delfin Karol, pomówiony przez własną matkę Izabelę o nieprawość rodu, został przez ojca wyzuty z praw następcy; prawa te przelano na osobę Henryka V, króla Anglii, który poślubił królową francuską Katarzynę i tymczasowo, do śmierci teścia, tytuł Regenta Francji otrzymał.

We dwa lata potem obaj królowie pomarli. Angielski zostawił nieletniego syna, Henryka, który, stosownie do traktatu, zaraz po śmierci Karola VI w Saint-Denis królem Francji obwołany został. Delfin Karol ze swej strony ogłosił się w Poi-tiers królem, pod imieniem Karola VII, ale nie mógł dostać się do Rheims, gdzie, według wiekami uświęconego zwyczaju, odbywało się namaszczenie królów francuzkich, nadające jedynie sankcją w obliczu religij, prawa i narodu. Wielu dobrych Francuzów stanęło po jego stronie, ale Anglię, popieraną przez stronnictwo Burgundzkie, nie myślała się pozbyć swych praw rękomych, tem bardziej, że większa część kraju była w jej mocy.

Wojna trwała lat siedem, przechylając coraz więcej szalę na stronę Anglików. Wreszcie nad Karolem VII zawisło widmo nieuchronnej zguby: Anglię pod wodzą lorda Salisburskiego zdobyli wszystkie miasta i twierdze na północnym brzegu Loary i oblegli Orléans, gdzie się zamknął kwiat francuzkiego rycerstwa. Od zdobycia lub utrzymania tego miasta zależał dalszy los wojny. Rozumieli to i Francuzi i Anglię — więc, gdy pierwszy postanowili się bronić do ostatka, druzdy wycelowały na zdobycie miasta wszystkie siły. Nie mogąc inaczey, Anglię zamierzali głodem zmusić Orléans do poddania się; byli pewni, że lada dzień wkroczą do miasta.

Wtedy na pomoc Francji pospieszyła Joanna d'Arc, osobistość otoczona nimbem legendy.

Joanna urodziła się w wiosce Dom-Remy, leżącej na zbiegu granic Szampacji i Lotaryngji. Rodzice, ubodzy wieśniacy, wychowali ją bogobojnie i, wyczącym ówczesnym, zamierzali wczesniej wydać za mąż. Ale Joanna błagała, iżby jej nie czyniono przysuwu, i ofiarowała się służby Bogu. Od wczesnego dzieciństwa najmilszą dla niej była modlitwa, uczynki miłosierne i spokój; w tych cnotach i upodobaniach wzrastała, budząc podziw i szacunek w otoczeniu.

„W trzydziątym roku życia — opowia-

da przed sędziami, gdy awięzioną została — latem, bawiłam w ogrodzie mego ojca sama. Nagle stanęła przedemną piękna postać, obłana jasnymi blaskami. Postać ta w ramion miała skrzydła a otaczał ją orszak Aniołów. Był to Archanioł Michał, widziałam go, jak was, sędziowie, widzę. Naucał mnie, abym przedewszystkiem była dobra, cnotliwa i pobożna; powiedział, że Francja ocali Bóg za moją pośrednictwem, że nawiedza mnie święte Katarzyna i Małgorzata, które mi rozkażą, co mam czynić. Święte nakazały mi się w wielkiej jasności i promiennych blaskach na głowie; rozkazały udać się do rotmistrza królewskiego Roberta Baudricourt, żkąd będę odesłana do króla i Orléans wybawie. — Jestem biedną dziewczyną, nie umiem koniem ani orężem wia-dać — rzekłam. — Bóg ci pomoże — święte mnie upewniły — król odzyska przez ciebie państwo i ukoronuje się w Rheims. —

Rodzina nie wierzyła dziwnym opowieściom Joanny, wreszcie stryj, na usilne nalegania, zaprowadził ją do Voucouleurs, gdzie znajdował się Baudricourt. Ten wziął dziewczę za oblakana, lecz uległ jej bli-ganiom i zawiódł do obozu króla, pod Cha-nionem. Wyznaniem Joanny i tu nie dano wiary; aby ją zbadać, odesłano do Poi-tiers, gdzie był uniwersytet, parlament i wiełu uczonych Kościoła. Arcybiskup w Rheims zwołał wszystkich profesorów teo-logii oraz poważniejszych kapłanów do narady; wypadła ona dla Joanny pomyśl-nie: jednogłośnie przyznano, iż można przyjąć pomoc Dziewicy, albowiem rze-czywiście posiadała z nieba natchnienie.

(Dokończenie nastąpi).

SPRAWOZDANIE

Z całorocznej działalności Koła artystyczno-literackiego w Krakowie, złożone w imieniu Wydziału, na odby-tym Walnem zgromadzeniu członków dnia 3 maja 1891 r.

(Dokończenie).

W każdym społeczeństwie, a więc i w naszym, gorliwie a często bezużytecznie ściągają się różne zasady i prądy społeczne, czy polityczne; my z chlubą możemy powiedzieć, że Koło nasze jest tą przystanią dla jednych i dla drugich, aby choć chwilę spokojnie, dalecy od starć i namiętności mogli wytchnąć, aby na tym neutralnym gruncie mogli rozpoznać się, jako koledy, bracia i jednej matki dzieci.

Jeżeli co, to prawdziwa sztuka i litera-tura ludzi w narodzie i ludzkości jedno-czy, to też pod godłem tej sztuki i litera-tury jednoczy nasze Towarzystwo ich przedstawicieli i także ludzi różnych za-wodów, ale miłośników tej sztuki i litera-tury.

Koło artystyczno-literackie nie opuszcza żadnej chwili, żadnej sposobności, aby mogło odpowiedzieć swojemu zadaniu.

Dosyć przypomnieć, jak godnie spełniło swój obowiązek w uroczystej i wielkopom-nej chwili sprowadzenia i pochowania zwłok na Wawel naszego nieśmiertelnego wieszcza Adama. Nie to zasługa, że ze wszystkich sił naszych wzięliśmy czynny udział w tej wielkiej uroczystości, bo cała Polska z najdalszych krańców i wszy-scy od maluczkich do największych gar-nęli się do wzięcia udziału całym sercem, całą duszą, przejęci ocałą duszą swojego wieszcza i jego drogiej szkatułki, ale chwali-my się tem, że w naszym podwawel-skim grodzisku na nas przypadł obowiązek gospodarzy dla powinowatych nam zawo-dem i pracą miłośników tej pracy, a któ-rych z dalekich przybywali stron.

Urządzone przez wydział wielki raut w sali gmachu ubezpieczeń dla przyby-łych gości, zgromadził kilkaset osób, a między nimi wszystkich najwybitniejszych przedstawicieli różnych stanów, zawodów i umiejętności. Poważna muzyka, deklama-cja i śpiew uświetniali jeszcze to zebra-nie, odbyte w przededniu wielkiej urocz-yści, a w celu wzajemnego zbliżenia się i poznania.

Na drugi dzień wydział Koła, po pa-miętnym dniu 4-go lipca, wydał wieczorek w salach hotelu Saskiego, wspólną ucztę, na którą przybyła rodzina nieśmiertelnego Adama i znowu wszyscy co najwybitniej-si z przebywających w Krakowie, oraz wielu przedstawicieli deputacji przybyłych ze wszystkich dzielnic Polski. Liczne mo-

wy były wyrazem wczubnych uczuć wszy-stkich zgromadzonych, a dźwięki muzyki narodowych hymnów łączyły w jedną wielką harmonję, uczucia narodowej dumy i poczucia własnej jeszcze siły. Przyjeźni-tych gości, tych pielgrzymów naszych, przybywających do miejsca świętego, aby tam nowe relikwie narodowe złożyć; przy-jeliśmy z tą serdecznością, z tą miłością, jaką cały naród wówczas był przejęty, stojąc nad zwłokami człowieka, co czuł i cierpiał za miljoną a całą ludzkość pra-gnął pochwycić w ramiona.

Koło artystyczno-literackie dało sposo-bność naszym braciom wzajemnego po-znania się, zbratania, wynurzeń i podzie-lenia się wzajemną otuchą na przyszłość. Spełniliśmy prawdę, tylko koleżeńską i braterską, a nade wszystko polskiej gościn-ności obowiązki, ale i to w dzisiejszych czasach zaczyna pono być zasługą.

W dalszym ciągu zaznaczyć muszę, że wogóle ruch w Kole roku zeszłego, był bardzo ożywiony. Każdy z wybitnych ar-tystów, czy autorów przybywając do Krak-owa spieszył do Koła, bo jak Siemradzki powiedział: „Czuje, że w Krakowie mi dobrze, a w Kole krakowskim, że mi naj-miłej, najprzyjemniej, najswobodniej. Trze-ba Krakowa i krakowskiego Koła, aby poczuć się sobą i między swoimi“.

W ten sposób gościło Koło u siebie Modrzejewską, Rapackiego i Mierziwiński-go, który cały wieczór, pełen dobrej ochoty, zachwycał swym śpiewem członków Koła i przybyłych gości. Wśród tych przy-jętych i innych wieczorków z szczególniej-szą laskawością brał udział swoją przepyszną solową grą na skrzypcach, dyrektor muzyki wojskowej 13-go pułku p. Hock, któremu też wydział składa przy tej sposobności publiczne podziękowanie. Niemiłej na wdzięczność naszą zasługują wszyscy, nie sący dla Koła w ofercie i to niejednokrotnie swoje talenta. Po kilkakroć bo-wiem produkowała się u nas krakowska „Lutnia“ pod umiętnym kierunkiem swojego dyrektora p. Steibla; wystepo-wał dalej znany muzyk p. Sandoz i wyso-ce utalentowana w śpiewie p. Nowacka, wreszcie w deklamacji pp. artyści: Rusz-kowski, Rygiel, Jęjde, i wielu innych, a państwo Siemaszkowie, na jednym z takich wieczorków, prześlicznie odegrali sztukę Gawalewiczka p. t.: „Nauka deklamacji“.

Urządzeniem tych rautów, na które wstęp miały także i panie a brały udział bardzo licznie, zajmował się p. nacelnik Mrzak z częścią muzyczną p. prof. dr. Bylicki. Postępując tak chronologicznie porząd-kiem, w naszym weszlorocznym żywcie zaznaczyć muszę, że tegoż roku Koło ar-tystyczno-literackie obchodziło dziesięcio-letni jubileusz swojego założenia. Wspólna uczta nastąpiła sposobnością, że w licznych przemówieniach odnowiono dawne wspo-mnienia o chwili założenia Koła dnia 14 listopada 1880 r. o wielu członkach, któ-rych dobrovolnie odpowiad i o takich, jak Artur Barteleś, ks. Polkowski, Józef Szuj-ski i t. d., których dopiero nieublagana śmierć z grona naszego wyrwała.

W ostatnich czasach wydział miał spo-sobność zarządzenia uroczystego obcho-du pamiętnego 100-letniej rocznicy nadania Kon-tyntier 3-go maja a członek wydziału p. Kazimierz Bartoszewski zajął cały wieczór odczytem na ten temat. Wydział wreszcie z powodu tej rocznicy, na jej uczczenie i upamiętnienie powołał kilka projektów wydawnictw artystycznych, które przeka-że przysiężnemu wydziałowi do wykonania.

Co do wewnętrznej administracji, a najważniejszą co do stanu majątkowego Koła, przedłożył panom nasz podskarbi dokładne sprawozdanie, ogólnie zaś na-mieniłem tylko moge, że z końcem roku administracyjny, budżet nasz przedsta-wiał się dosyć dobrze, zważywszy szcze-gólnie nieprzewidziane w tym roku wy-datki.

Wydział odświeżył urządzenie Koła, posprawiał niektóre ozdobne meble, dalej nowie szafy dla biblioteki, a nade wszystko na życzenie członków, zaprenumerował kilka nowych dzienników i pism tak krajowych, jak i zagranicznych.

Dalsze w tym względzie ulepszenia, ze względu na coraz więcej wzmagający się ruch w Kole i coraz większe, a słusne wymagania członków, miał dotychczasowy wydział na względzie, żywiąc obecnie na-dzieję, że jego następcy urzeczywistnią będą nasze zamiary.

Z tą wiarą w przyszłość pod każdym względem, przedłożywszy panom rachunek z czynności, a przedewszystkiem sumienne wyznaczenie dobrych zamiarów i dobrej woli, składa dotychczasowy wydział swoje u-rzędowanie w ręce Szanownego zgroma-dzenia.

W końcu ostatnią jeszcze decyzję wy-działu przedkładam Szanownym panom do powzięcia uchwały.

Zwrócić uwagę na zasługi jednego z członków naszych, który był do dzi-siejszej chwili najserdeczniejszym i zawsze najczynniejszym członkiem czynnym Koła i członkiem wydziału, a dla społeczeń-stwa, dla całego narodu talentem i pracą swojego żywota przysporzył chlubną kartę w historii rozwoju naszej sztuki, i jako profesor wydał z pod kierunku swojego cale pokolenie młodych artystów, „Wy-dział Koła artystyczno-literackiego, na po-siedzeniu z d. 1 czerwca, powołał jedno-myslnie uchwałę, którą obecnie do zatwie-rdzenia przedkładam: „Walne zgromadzenie członków Koła ar-tystyczno-literackiego, na przedstawienie wydziału, mianuje prof. artystę-rzeźbiarza, Walerego Gadomskiego, członkiem hono-rowym Koła“.

Kraków 1 czerwca 1891 r.
Stanisław Tomkiewicz.

Ze stołu redakcyjnego.

Przeglądu Powszechnego zeszyt czer-wcowy rzyński bardzo obfity treścią i u-rozmaiconą. Praca ks. Zaborskiego p. t.: „Hindowie i ich religia“ odznacza się gruntownością; artykuł: „Apostol trzeźwo-ści“ ciekawy bardzo; dalszy ciąg studjum politycznego p. t. ks. Załęskiego, należy do rzeczy nadzwyczaj zajmujących. K. Piątkiewicz pisze o „Kaznodziejkiej dzia-łalności Sarbiewskiego“. P. Marjan Doblecki w „Utamkach ze wspomnień wyzna-ka z roku 1861—1862“ daje wyborny obraz odległej krainy. Kończy zeszyt kronika bardzo interesująca.

KRONIKA LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

△ O Sienkiewiczzu czytamy w paryżkim Monde:

Jeden z najznakomitszych powieściopisarzy polskich p. Henryk Sienkiewicz, który powierzył z podróży swej do Afryki, zamierza ponownie udać się do Zanzibaru w roku przyszłym, otrzymawszy pozwole-nie wielkiego wikarjusza apostołskiego co do towarzyszenia mu w jego objazdach pa-sterskich. Sienkiewicz nie znajduje słów awielbienia dla Białych Ojędz afrykańskich. „W ogóle — mówi do naszego korespon-denta — każdy ideał, widziany zbliska, zmniejsza się i traci; misjonarz francuski jedynie przewyższa pojście, jakie sobie tworzymy o nim z oddali. Są to prawdzi-wi bohaterowie, których wpływ zbawienny bardziej i skuteczniej od wszelkich innych środków cywilizacyjnych zdołał jest podnieść czarny kontynent“.

Sienkiewicz zawiadza listem kardyna-ła Lavigierie najmilsze chwile swej wy-prawy i natwienia, jakie spotykał po-droże.

Kronika zamiejscowa.

POLACY NA OBCYZNIE.

Hamburg. (Sprawozdanie z uroczysto-ści odbytej w dniu 10 maja w Towarzy-stwie polskim „Nadzieja“ w Hamburgu na pamięć 100 letniej rocznicy nadania Kon-tyntynji). Obchód uroczystości rozpoczął się o godzinie 8 wieczorem według programu: 1. Śpiew ogólny: „Młody wojownik“. 2. Prolog: 3. Uwertura: „Calif de Bagdad“, skrzypce i fortepian. 4. Odczyt o Konstytucji. 5. Śpiew ogólny: „Z dymem pożarów“. 6. Przedstawienie amatorskie: „Stryj przyjechał“. 7. Deklacja. 8. Żywy obraz. 9. Deklacja. 10. Tańce. Wszyscy biorący udział w wypełnieniu programu wywiali z się swego zadania zadowolniając, na od-dzielną zaś wzmiankę zasługują odczyt p. Smietany, w którym przedstawił nam w

formie zrozumiałej i starannie opracowa-nej dzieło Konstytucji; odczyt dopełnił żywy obraz złożony z dwóch części: „Bra-tania się trzech stanów“ i „Przyjęcie“, który się w całości korzystnie przedstawił. Zabawa skończyła się około godziny 3. U-roczystości zebrało się dosyć liczne gono, gdyż było ich więcej, jak stu. Dochód czys-ty z sprzedaży biletów i programów przedstawia się w ilości 51 m 60 fen. deficyt sięgający 10 m., został pokryty z ka-sy Towarzystwa.

Zarząd Towarzystwa p. lskiego „Nadzieja“ w Hamburgu.
Zabawy nie urządziliśmy na dniu 3 ma-ja, aby nie mieć do czynienia z policją z powodu, że socjaliści obchodzili swą uroczystość w tym samym lcalu.

KURJER WARSZAWSKI.

Wczoraj wypuszczoną została 4-ta e-misja obligów kanalizacyjnych, na sumę 4,000,000 rs. Sfinansowaniem tej pożyczki zajmuje się warszawski bank handlowy i petersburski bank wołgo-kamski. Udział snb skrybujących bardzo znaczny i zdaje się, że sama Warszawa pokryje całą pożyczkę. * W Zakładzie jedwabniczym, położonym za rogatką belwederską, rozpoczynają się praktyczne wykłady jedwabników. * Pani Celina z Niemirycewów Bielińska, zapisała 20,000 rs. na cele dobroczynne. * Instytut dra Bajwida, zajmujący się leczeniem wściekliczy, rozwija się coraz bardziej. W ostatnim miesiącu, przybyło 36 chorych, z których 8 osób z głębi Rosji. Kuracja za pomocą metody Pasteura, w daje znakomite rezultaty, a na 100 cierpią-cych 95 opuszcza Zakład z pomyślnym re-zultatem. * Spalio się miasteczko Końskawola, po-łożone w gubermji lubelskiej. Pożar wzeszał się w domu kupca Bajera, i w jednej chwili zniszczył przeszło 70 budynków, prze-ważnie murowanych. * Pomimo, iż wracający z Brazylji, w nadzwyczaj ponurych barwach przedstawia ją życie emigrantów, jednakże znajdują się ciągle nowi amatorowie wycieczki za Ocean. W powiecie janowskim, w pobliżu granicy pruskiej, przyrzeczono partję wychodźców, złożoną z 22 osób, udającą się do Brazylji. Policja odstawiła wszystkich do miejsca stałego zamieszkania. * W całym powiecie opatowskim, wszy-stkie drzewa owocowe, zniszczyły gąsien-ice.

KURJER BUKARESZTEŃSKI.

Król Karol z powodu jubileuszu swego panowania, ofiarował 200,000 franków na wsparcie dla ubogich słuchaczy uni-wersytetu, który to dar młodzież po pro-sta odepchnęła. Antydynastyczne dzienniki piszą, że król winien dać naprzód obiec-ane jeszcze w roku 1886 dwieście tysięcy franków, a dopiero potem być na nowo wspaniałym.

ROZMARTOŚCI.

O głodzie dobrovolnym i przymusowym ukazały się jednocześnie dwa sprawozdania. Pierwsze wyszło z pod pióra dra Prans-nitza, asystenta w instytucji higienicznej w Monachjum i zawiera rezultaty prób d-la Sacka przez niego dokonanych, na oś-miu medykach i jednym malarzu, którzy głodzili się dobrovolnie dla nauki. Ogółem post ów trwał 60 godzin. Pili oni tylko wodę z małą domieszką wina i wszy-skie prawie wytrzymał próbę bez szwanku, nie przerywając nawet codziennych zajęć; je-den tylko był taki osłabiony trzeciej nocą; je-den musiał zjeść jajko. Pierwszego dnia wszyscy odczuli osłabienie, a jeden po prze-byciu „kuracji“ stał się bardzo nerwowym; oświadczył oni, że brak pierwszego obia-du odezłał bardziej przez przyzwyczajenie i że głód im nie dokuczał. Drugim sprawozda-niem, — jest raport parlamentu angielskie-go o „wypadkach śmierci głodowej w sto-licy“ w ciągu roku 1890. Wypadków ta-kich zdarzyło się 31; często trudno nawet było dowiedzieć się nazwiska osób, które umierały na nlicy z głodem. W dwóch wy-padkach stwierdza raport, iż ofiary, kobiety przeszło 60-letnie, wracały się do władz dobroczynnych, lecz daremnie.

Brak lekarzy bardzo dotkliwie czuć się daje w kolonjach Brazylji północnej. Za czasów monarchji w r. 1886 w m, kolo-niści, Niemiec zwłaszcza, przedstawiali już swoje smutne położenie, wynikające z prawa, które wzbiera praktykował lekarz cudzoziemcom w Brazylji, nawet w tych okolicach, w których lekarze krajo-wcy mieszkali wcale nie chcą, po części z powodu małych dochodów, a także i nie-ciągliwej podróży. Prawodawcy nie mieli naj-lżejszego pojęcia o tych miejscowościach, gdzie brak jest wszelkiej pomocy lekarskiej. Gdy zaczęły nadchodzić skargi ze wszy-stkich stron, pozwolono otwierać apteki lu-dziom, którzy byli poprzednio blacharzami, szwaczami i krawcami. W miejscowościach, w których nie ma lekarza, aptekarze tacy są wszystkim w jednej osobie. Lekarz cudo-ziemczy, wykształcony fachowo, jeżeli się przypadkiem do miejsca takiego dostanie, przesładowany jest w najstraszliwszy spo-sób, ochłodza się z nim, nie jak z czło-wiekiem, lecz jak z zwierzęciem. Lekarze krajowcy zaś, jakkolwiek posiadający dy-plomy w kieszeni, nie mają żadnych wiadomości, a przeto, zezwawani do pacjen-ta, a zwłaszcza do pacjentki, zachowują się tak nieprzyzwyczajenie, pozwalają sobie na takie nadużycia, że ojcowie rodzin w jakimś ostatecznym razie tylko wpuszczają ich do domów. Za czasów niewolnictwa lekarze ci, opieczani przez bogatych kolonistów, dostar-cali im „żywego towaru“. Nierazkie też by-wają wypadki, w których lekarz brazyljski śmierd oca rodziny przyspiesza, a mienie widać i sierot staje się następnie pastwą „sądu sierociego“, który nieludzkością swoją zdobył sobie już smutny rozgłos.

KURJER WIEDENSKI.

Z Frankstadt pod Freiberg na Mora-wie, donoszą, iż 25 z m. wieczorem dwaj żandarmi schwycili trzech złodziei w gmi-nej Trojanowej i prowadzili takowych do Frankstadt. Ojciec jednego z więzionych, Khrut, kilkakrotnie już karany skrytozre-lec, w towarzystwie dwóch swych synów napadł na żandarmów i tak energicznie pra-gnął uwolnić trzeciego syna z pod ich o-pekki, że żandarmi musieli użyć bagnatów. Wywiązała się walka i dopiero kiedy Khrut syn padł na ziemię, śmiertelnie ugodzony kulą, żandarmi mogli prowadzić dalej swych więźniów, z którymi podąża niebawem dwaj bracia młodego Khruta.

W nowym ratuszu zdarzył się nieby-wały wypadek: podczas posiedzenia liberal-nej stronnictwa, rzeźbiarz Karol Körber, usiłował popełnić samobójstwo za pomocą truciwny. Wywołano to ogromnie przykre wrażenie. Zdarzył się tu wypadek, który może służyć za ostrzeżenie. Powien młody czło-wiek, pracujący w fabryce, chciał podczas burzy porozumiewać się za pomocą telefo-nu; skoro tylko jednak odjął przyrząd od ucha, otrzymał w tejże chwili cios, który go powalił na ziemię. Obecna w pokoju osoba opowiada, że z przyrządu wysoczyła iskra elektryczna i wyleciała przez okno. Lekarz, którego zezwawano do pora-żonego młodzieńca, utrzymuje, że podczas burzy nie powinno się używać telefonu, który łatwo może spowodować piorun z prze-szyconego elektrycznością powietrza. Ofiara wypadku odzyskała zdrowie.

KURJER BUDAPESTENSKI

Przy budowie nowego gmachu parla-mentu zawalilo się rusztowanie, przyczem czterech robotników zostało zabitych, a dwóch ciężko rannych.

KURJER BERLINSKI.

W Berlinie zaczyna obecnie wcho-dzić w modę oryginalne modele i stają się coraz bardziej pożądanymi. Lekarz, wykładają-ący studentom sztukę masażu, chcąc im dać możność odpowiedniego wprawiania się

powiedział, żkąd ze mną do Prus przy-szedł. Jedni dowodzili, że z Galijski, dru-gi, że z Królestwa; tymczasem zaś wład-za nigdzie się nie chciały przyznać do poddanego Szmidowicza. Jednego razu do-wiedzialem się w Toruniu, że od czasu do czasu różni ludzie emigrują do Brazylji, więc kiedy mi Niemcy bardzo już doku-czyli swoimi protokółami i wyrokami, ze-bralem trochę pieniędzy ze sprzedaży tego, co po ojen zostało, i pojechałem do Bra-zyli.

Szmidowicz zawiesił na chwilę opowia-danie, znowu sięgnął po butelkę z wódką, napił się w ręce Sobka, nałożył tytoniu do fajki i opowiadał w dalszym ciągu: — Ja tu w Brazylji próbowałem już różnego chleba: w Rio Janeiro przewozi-łem ludzi na łodzi w porcie; zarobiłem sobie w ciągu roku około trzysty milre-śów i pojechałem na kolonję do świętej Katarzyny, gdzie straciłem wszystko co do grosza. Potem służyłem w Blumenau u jed-nego bogatego Niemca za parobka do koni; jednego razu poszarzyliśmy się ciężko i Niemiec nazwał mnie polską świnią; za to grzmotnąłem go w karik uciwiwie. Przez dwa tygodnie pakowałem worki i bezcki na okręt parowy, aż mi rząd ko-mendant spytał, czyżym nie przyjął służ-by na jego okręcie. Trzy miesiące z okla-dem, prawie codziennie, pływałem po tej oto rzece z Blumenau do Itajaby i z po-wrotem. Raz płynął z nami osobliwy pa-sażer, nawiópł Indianin, nawiópł Brazylja-in; kiedy się wdał z nim w rozmowę,

opowiadał mi, że po lasach żyją ludzie, zwani cabulos, którzy się wiozą z miej-sca na miejsce, a dokąd przyjdą, tam po-dstawia szalasy, nasadzą czarnej fasoli, ku-kurydzy i gdy to zbiorą, idą dalej. Nie brakuje im mięsa, bo w lasach pełno zwierz-ny, a każdy cabulo jest myśliwym. Gdy przybędą nad rzekę, to znowu łowią ryby. „Wy tu ciężko pracujecie — mówił ten człowiek — my, cabulos, nie lubimy pracować, nie lubimy nikogo słuchać; w naszych lasach jesteśmy wolni, jak ptaki“.

Trafiło mi jakoś do przekonania to „wszy-stko, com słyszał, podziękowałem więc za służbę na okręcie i z owym cabulo po-wędrowałem w lasy. Blizko już dwa lata żyję w szczerých borach i z tem mi teraz dobrze; przyglądnąłem zupełnie do takiego życia. O nic się nie troszuję, bylebym miał butelkę kaszasu i tytuń, a na to mi zawsze wystarcza, bo dostaję duże penia-dze za skóry zwierząt i ptaków, które z San-Francisco, Desterro, Santos idą dalej, podobno do Francji, Anglii, Niemiec. I ter-raz oto w tej masie z rogów mam towa-ru więcej, niż za trzysta milreśów, a je-szcze zapoleję w Serra das Tijacas, po-tem — u źródła rzeki Tubarao w Serra Geral przedostanę się do stanu Rio Gran-de do Sul i wszystko spieniężę dopiero w Porto Allegre. Może w te strony już na-wet nie wrócę, lecz się udam do Urugwaju, a potem w pampasy Argentyny. Towarzy-sze moi, cabulos, opowiadali mi o tych krajach dużo ciekawych rzeczy. Jeżeli mi się poszczęści, zrobię pieniądze, to kto wie,

czy nie wrócę między swoich. Czasem czło-wiekowi czegoś brakuje, o mało djabli nie biorą!... Ale nie myślę wracać z gołemi rękami. Pieniądz grunt! Bogatemu i sam landrat nie nie zrobi.

ROZDZIAŁ XXVI.

Przygotowania do drogi.

Szmidowicz opowiadał jeszcze o tem, jak pobierał naukę w szkole ludowej, jak następnie uczył się słuszarstwa, zegarmis-trzostwa, aż nareszcie poszedł na naukę do rusznikarza i w Toruniu wyzwoził się jako ezelnik. — Ja bo nie nie umiem, ciemnym, jak tabaka w rogu — zawołał Cierniak z pe-wnym żalem w głosie. — W młodości służywałem za formal przy dworze, potem odślużyłem swoje lata w wojsku, wróciłem do wsi i tak się przez czas jakiś walęsa-łem, aż dopiero przyszło do tej emigracji bryzołjańskiej... Bóg strzegł, żem się nie ożenił.

Na rozmowie czas schodził im szybko i przed samym wieczorem przypłynęli do miasta Itajaby, także zwanego Sacramento Itajaby, gdzie postanowili nocować w ja-kiej gospodzie. Rano, skoro świt, Szmidowicz już był na nogach. — Przyjacielu Sobku! — zawołał. — Dzień jak wół, wstawaj trzeba! Cierniak przetarł oczy, popatrzył na to-warzysza, ziewnął i rzekł:

— Co ja tu zrobię ze sobą? Gdzie i jak do czego się przyczepię? Możebyście wy, Jędrzeju, dali mi jaką radę?...

— Ameryka szeroka: nie tu, to tam i basta!

— Dobrze wam mówić, a mnie się we lbie kotuje.

— Pogadamy, pogadamy! Ja teraz idę na port, sprzedam swoje łódki; za małe pieniądze kupię jakiego starego szlapaka, byłby uniósł ładunek ze skórami i pu-szczam się w podróż dalszą między rzek-ami Itajaby Mirinu i Rio Cambril. Chcesz iść, to się zabiorę ze sobą.

— A dojdziemy my tamteły do jakiego miasta? Bo mnie się już cni w tych bo-rach.

— Miasto ci pachnie? Patrzcie, jaki delikatek! A oż za smaki w mieście? Tam dobrze tylko ludziom, co mają dużo rejsów. W lasach i biedny jest panem, ja-kim jeszcze panem! Zobaczysz to, tylko się puść ze mną; dojdziemy do kolonji Pedro, zwrócimy się ku białom rzece Rio das Tijacas, będziemy polowali po obujęj brzegach... Tapiry nie tapiry — wszy-stko tam będzie! Namyśli się, przyjacielu, pamiętaj, że to lepsze, aniżeli tyłaczka po kolonjach, szukanie marnego zarobku po miastach!

Cierniak drapał się jeszcze w głowę, nie wiedząc, co odpowiedzieć, gdy Andrzej opuścił gospodę.

Widząc się teraz w izbie bez świadka, Sobek wydobyl z zanadta szmate, w któ-rej się znajdowały pieniądze odebrane Dąb-

kowej i zaczął obliczać swój majątek. Miał w złocie pięćdziesiąt sztuk dwudziesto-narkowych, a oprócz tego z dziesięć sztuk srebrnych po pięć marek.

Brzęk liczonych pieniędzy zwrócił uwagę psa, leżącego na straży pakunku ze skórami. Matto przyglądał się uważnie Cierniakowi, który odłożył na bok sztuki srebrne i parę złotych, ażeby sobie to zmie-nić w Itajaby na monetę brazyljską; re-zultę zwinął w szmatę i schował.

Zadowolony chłop powstał nareszcie z ławy, mając zamiar wyjść na miasto; ale kiedy szedł ku drzwiom, naraz pies pod-niósł się z ławiska, najeżył sierść na grzbiecie wyszczerzył białe kły i spogląd-ając strasznym wzrokiem na Sobka, za-szedł mu od drzwi drogę.

— A pójdziesz ty na miejsce, psia du-żo! — krzyknął Cierniak, tupnąwszy nogą.

W odpowiedzi na to Matto szeknął przeraźliwie i zaczął warczeć. Sobek nie miał widać ochoty mierzyć się z potężnym psem, bo spokojnie powrócił do kąta, u-siadł na ławie i oczekiwał powrotu towa-rzysza. Wycieczkiwanie to trwało dosyć długo, więc Cierniak raz jeszcze usiłował wyjść za drzwi, atoli Matto natarł nań z nadzwyczajną wściekłością i znowu go zmusił do odwrotu.

(Ciąg dalszy nastąpi).

NA ZŁAMANIE KARKU.

POWIEŚĆ

ADOLFA DYGAŚIŃSKIEGO.

38) (Ciąg dalszy).

Łatwo to było przeprowadzić z takim, o których wiedzano, żkąd pochodził. Ale kiedy przyszła kolej na mnie, pogłpnieci zupełnie niemieccy urzędnicy, zwłaszcza, kiedy im opowiadał, że mój ojciec był najprzód Niemcem Szmidem, a później zrobił się z tego Polak Szmidowicz. Naj-przód przez cały rok nie opisywali, za-bazgrali się listu papieru, a potem mi pan landrat wezwał do swej kancelarii i po-wiedzial, że mogę pozostać w Prusach, jeżeli nazwisko Szmidowicz zmienię na Szmidt,

OD WYDAWNICTWA.

Prosimy o wczesne odnowienie przedpłaty, która wynosi:

W miejscu:

Za czerwiec . . . 1 zlr. et.
Do końca września . . . 4 " "
Do " roku . . . 7 " "
Za odnośnienie do domu miesięcznie . . . 15 "

Na prowincji z przesyłką pocztową:

Za czerwiec . . . 1 zlr. 35 et.
Do końca września . . . 5 " 35
Do " roku . . . 9 " 35

W Niemczech:

Kwartalnie . . . 4 zlr. 80 et.

We Francji, Anglii, Włoszech, Ameryce i t. d.

Kwartalnie . . . 5 zlr. 70 et.

Przedpłatę wysyłać należy wprost do Administracji Kurjera Polskiego w Krakowie, ul. Szewska l. 7, l. p., gdyż w razie przeciwnym nie możemy odpowiadać za zwłokę w posyłce.

Nowo przystępujący abonenci otrzymają bezpłatnie początek powieści: „Na zlamaniu karku“ i „Baśnio ludu polskiego“

Nowi kwartalni abonenci otrzymają także bezpłatnie jednotomową powieść Piotra Jaxy Bykowskiego p. t.: „Maleparta“, pomieszczoną w I. tomie „Biblioteki Kurjera polskiego“.

Kronika miejscowa.

Kalendarz. Dziś: św. Norberta i Klau-djusza; jutro: św. Roberta i Lukrecji.

Rocznice. Dnia 6 czerwca 1592 roku w całym Krakowie wielkie uroczystości, a na zamku wielkie turnieje, z powodu zaślubin Zygmunta III. z arcyksiężniczką austriacką, Anną.

Kościusko znośił szczęśliwie drobne odziały moskiewskie, aż Moskale zapewnili sobie pomoc pruską, większymi siłami uderzył na niego postanowili. Gł. Kościusko stanął pod Szczekocinami dnia 6 czerwca 1794 o 6m mł od Kielc, generał Densynow na czele 10 tysięcy Moskali zaatakował wojsko polskie, złożone z 11 tysięcy, między temi połowa kosynierów i innych ochotników, a zaledwie połowa regularnego żołnierza. Nasi przeszli z odpornego w bój zacępnym, przełamali jazdę moskiewską, zabrali kilka armat i już ujązupniejsza groziła Moskałom klęska, gdy przybyła na plac boju kilkunastotysięczna armia pruska. Mimo szalonego męstwa, mimo zapatu, nie mogło wojsko polskie przełamać podwójnego, lepiej uzbrojonego nieprzyjaciela. Wprawdzie i Moskale i Prusacy ogromnie ponieśli straty, zwłaszcza od artylerji polskiej, dowodzonej przez księcia Eustachego Sanguszkę, ale po zajęciu walce musiało wojsko polskie się cofnąć. Dwa jenerałow polscy: Grochowski i Wodzisło polegli, a z nimi 1500 żołnierzy i oficerów bądź poległo, bądź padło rannych; przytem 500 jeńców zabrał nieprzyjaciel i 8 armat. Kościusko mimo ciężkiej cofnął się w porządku. W raporcie swym o bitwie szczekocińskiej, wymienia chlubnie Franciszka Derysacza, sierżanta drugiego pułku piechoty. Mając obie nogi urwane od kuli armatniej, wołał na swoich: „Smialo, smialo naprzód; bij! zabij! Niech żyje Ojczyzna!“ Prusacy po tej bitwie zajęli Kraków i zabrali tam skarbiec koronny.

Doroczna uroczysta procesja ku czci Najś. Serca Jezusowego, wyszła wczoraj około godziny wóg do ósmej z kościoła św. Barbary, mimo, że pogoda nie sprzyjała wcale obrzędowi pod gołem niebem. W pochodzie brały udział bractwa, dzieci białe ubrane z liljami w rękę i wielu duchownych, po za którymi kroczyli celeberrani, czcigodny ks. Gołaszewski, rektor seminarjum duchownego Pochód, któremu towarzyszył liczy, z obawy przed deszczem publiczności, przeszedł około kościoła Panny Marii i skierował się do Małego Rynku, gdzie się zatrzymał przy wspaniale uroczystym otarciu, z obrazem Jezusa Chrystusa, pomiędzy świecami i zieloną ustawionym. Po odpiewaniu chóralnych pieśni przez alumnów — z wystawionej na środku Rynku katalnicy, przemówił do zgromadzonych ks. Długoski, w treściwym i pięknych słowach opowiadając o Chrystusie i o nauce Jego, głoszącej miłość bliźniego i każącej widzieć brata w każdym człowieku bez wyjątku. Po kaza niu chór alumnów zaintonował drugą pieśń, poczem nastąpiła adoracja Przenajświętszego Sakramenta, wśród niemal nieustającej intrydy, granej na wieży Mariackiej. Następnie zgromadzenie poruszało odpiewała kilka pieśni i procesja ruszyła dalej, obszedła szczyt Sienna, skęgiła z powrotem do kościoła św. Barbary. Przed kościołem przygotowany był drugi ołtarz, oświetlony rzęście lampionami. Tu czcigodny celeberran pobłogosławił zgromadzony lud, poczem

wśród śpiewu, wydobytającego się z tysięcy pierśc, wróciła procesja do kościoła. Jak mieszkańcy Krakowa szanują piękną tą uroczystość, dowodzą najlepiej ślicznie przybrane dony na Małym Rynku, gdzie nie było ani jednego okna nie ozdobionego świecami i kwiatami, a tu i owdzie powystawiano w oknach figury i obrazy święte. Z wielu okien i ganok powywieszano wspaniałe dywany. Notujemy fakt, że nie widzieliśmy ani jednego sztabu cechowego, tudzież drugi fakt, że oprócz porządek trzymali weterani austriacy, pod komendą naczelnika swego, Polaka, komenderującego po niemiecku. Jeżeli weterani nie rozumieją po polsku, nie powinno się ich wzywać do pilnowania porządku między polską publicznością, jeżeli zaś na czelnik ich komenderował po niemiecku ex propria d ligentia, niech się domyśli, co my o nim myślimy.

Na przyjazd arcyksięcia Albrechta oczekiwali na dworcu: JE. komendant korpusu Kriegerhammer, komendant twierdzy JE. fmp. Cziharz, komendant placu major Szolajski; p. delegat Kuczkowski i dyrektor policji dr. Korotkiewicz. Arcyksięciu towarzyszą w podróży: pułkownik Schönbach, major sztabowy hr. Chotek i lekarz sztabowy. Arcyksiążę wraz z orszakiem zamieszkał w Grand hotelu, z którego powiewa flaga o barwach państwa. Wczoraj rano o godz. 7 był Arcyksiążę wraz ze swą matką w kościele N. Marij Panny, przyjęty przez wejściu do świątyni przez ks. kan. Wojciechowskiego. Po Mszy św. wyszedł Arcyksiążę przez restaurację są się obecnie główną nawę i przyjrzał się sąw prowadzonym robotom. O godz. 9 1/2 wyruszył jenerał inspektor armji w otoczeniu jenerałów i sztabu na paradę na Błoniach, która się odbyła wśród wspaniałego deszczu. Arcyksiążę dokonał przeglądu żołgry i o godz. 10 1/2 powrócił do hotelu. O godz. 12 1/2 odbyły się posłuchania, na które przybyli: p. delegat Kuczkowski, p. wiceprezydent Friedlein w zastępstwie nieobecnego prezydenta miasta i dyrektor policji dr. Korotkiewicz. Po godz. 1 odbył się obiad na 38 osób, na który otrzymali zaproszenie jenerałow, pułkownicy i naczelnicy władz. Około 6 1/2 wieczorem Arcyksiążę w towarzystwie kilku jenerałów i kilku wyższych oficerów udał się do Kasyna wojskowego, gdzie czas jakiś zabawił.

Hr. Stanisław Badeni wczoraj wieczorem przejechał przez Kraków ze Lwowa do Wiednia.

Hrabina Badenowa, małżonka p. Nemiernika, wczoraj rano wracała wraz z córką przez Kraków z Wiednia do Lwowa.

Baron Dr. Mundy, generalny sekretarz ochotniczego Towarzystwa ratunkowego w Wiedniu, który przybył wczoraj o godzinie 9-iej wieczorem, wraz z czterema medykami do Krakowa, celem urzadzenia tu-tejszej stacji ratunkowej, — będzie miał w sali Rady miejskiej jutro w niedzielę o godzinie 4-iej popołudniu bezpłatny odczyt: „O potrzebie i korzyściach Towarzystwa ratunkowego“.

Prof. dr. Adamkiewicz wyjechał do Moskwy, wezwany tamże na konsylium lekarskie.

Naczelnik straży ognowej, p. Eminowicz, wyjechał wczoraj wieczorem do Lwowa, aby wziąć udział w zwolanej ankiecie policji ognowej.

Rada miejska. Dla braku kompletu posiedzenie na wczoraj zwolane nie mogło się odbyć. Zgromadzeni atoli członkowie, wysłuchali referatu dyr. Niedziałkowskiego, o dwóch bardzo ważnych sprawach, upowazniają magistra do ich załatwienia, a mianowicie: do pertraktacji z zarządem wojskowym w sprawie zakupu kilku metrów gruntu, który jest niezbędny dla rozszerzenia chodnika przy drodze wiodącej na cmentarz, która to sprawa była nagła, gdyż dziś właśnie upływa termin, wyznaczony przez władze wojskowe do działania w tym względzie. Koszt nie przekroczy 500 zł. Również upowazniono magistrat do rozszerzenia drogi na Błoniach; i ta sprawa ze względu na zbliżający się czas wycisgów, była niemniej nagłą i wymaga załatwienia w ciągu trzech tygodni.

Polska wycieczka do Pragi. Na dzień, w którym do stolicy Czech przybędzie ogólna „Polska wycieczka“, wybiera się tam także pewna liczba rodaków naszych z Raciborza i okolicy na Górnym Śląsku Górnośląszacy naturalnie pojedą do Pragi drogą najkrótszą.

Próby ze sztuk mających się odegrać w Pradze przez naszych artystów dramatycznych, już się rozpoczęły i prowadzone są w całej pełni.

Artysty-rzeźbiarze pp. Zygmunt Langmann i prof. Alfred Daun otrzymali od p. Namiestnika, jako kuratora fundacji księcia Lubomirskiego dla osieroconych obcokrajowców, polecenie wypracowania na podstawie zatwierdzonych modeli: pierwszy — grupy przedstawiającej: „Pożywienie ducha“, drugi — grupy przedstawiającej: „Pożywienie ciała“. Grupy te osadzone zostaną z końcem września, po obu stronach szczytów tego monumentalnego gmachu. Koszta obrętu w kamieniu pińczowskim wynosić będą 3500 zł.

Walne zgromadzenie Towarzystwa imienia Tadeusza Kościuszki odbyło się dnia 31 maja. Po odczytaniu protokołu z ostatniego walnego zgromadzenia, oraz sprawozdania z czynności Wydziału za czas ubiegły, jak również sprawozdania kasowego, zapadły uchwały w sprawie umieszczenia tablicy pamiątkowej na domu pod l. 45 w Rynku głównym, w którym mieszkał Kościusko, podówczas kapitan korpusu inżynierji, oraz w sprawie objarbowania kamienia pamiątkowego, znajdującego się na Rynku głównym. Następnie przystąpiono w myśl obowiązującego statutu do uzupełnienia wydziału Przewodniczącym wybrano p. Jana Skirlińskiego, właściciela dóbr, prezesa Towarzystwa rolniczego okręgowego, przez akklamację, w uznaniu położonych przez niego dla Towarzystwa zasług; członkami wydziału wybrani zostali: pp. Jakób Bałaban, Michał Konopiński, Wincenty Kornecki, dr. Ludwik Grzybowski, Ludwik Zawiłowski, Eustachy Śmiałowski i Aleksander Kłosowski.

Świata nr. 11 odznacza się doбором artykułów literackich, zarówno jak wytworną częścią artystyczną. Winieta tytułowa Bergmana, rozpoczyna zeszyt bardzo pięknie. Artykuły: Chmielowskiego: „O korespondencji Kraszewskiego“ — ciekawy; Choinńskiego „O Fenille“ — wybitny; Przesmyckiego „O Materlincku“ — oryginalny; Zaleskiego „O Fredrze“ — świetny. Ilustracja Włodzimierza Tetmajera przepiękne, rysunki i obrazy Brandta, Piotrowskiego Wodzisłanego bardzo pięknie. Słowo Nr. 11 Świata należy do najładniejszych pod każdym względem.

Przedstawienie teatralne w Podgórzu. Prowincjonalna trupa artystów pod kierownictwem pani E. H. Woźniakowskiej, urządziła z łaskawym współudziałem panny Anny Kaluzyskiej i p. Juliusza Jędrzejewskiego sceny krakowskiej, w dniu 6 czerwca b. r. przedstawienie teatralne w sali miejskiej w Podgórzu. Prócz komedji p. t.: „Trzy wizyty“, która przez cztonków trupy prowincjonalnej odegrana zostanie, wygłosi p. Anna Kaluzyska monolog Szobera p. t.: „Na rozdrożu“, następnie wiersz Emanuela p. t.: „Matka i dziecko“ i t. d. Nadto p. Juliusz Jędrzejewski wygłosi „Pieśń Abła“ i wystąpi w „Karpulciu kapuście“, szkicu ludowym przez Fr. Domańka. Wątpić nie trzeba, iż publiczność chętnie i licznie zgrupowała się, bodaj przez pamięć zasług, jakie s. p. Piotr Woźniakowski dla prowincjonalnej sceny narodowej pozostawił.

Skargi na pocztę. Od jednego z miejscowych prenumeratorów otrzymujemy następujące pismo: „Już kilka razy pożniósł Szanowna Redakcja w Kurjerze między innymi sprawami i niedogodnościami, których przyczyną jest tu-tejszy Zarząd pocztowy. Autor niniejszego listu, któremu na pspieciu kasa zależała, miał w ubiegłym tygodniu dwa razy przykre dowody, jak u nas w Krakowie na spieszenie listów przesyłce mało zależy. Po oba bowiem razy, wysyłając listy w stronę Suchy, postaraliśmy się o to, że te listy wrzucone były na „wielkiej poczcie“ przed godziną 7 m rano, spóźniwając się na mocy doświadczenia, gdzieś dziej w cywilizowanych więcej miastach nabytego, że odejść pocigiem po godz. 9 z dworca odchodzącego. Tymczasem doznał zawodu, mimo że wskazywa na puszka w głównym gmachu pocztowym, zapowiadając wyjście listów przed 8 mą godziną. Z dostarczeniem zaś listów niemiecki godna nagany jest procedura. W tych dniach np. były nadane do mnie dwa razy listy z urzędu pocztowego w Mucharzu do poczty nr. 211, t. j. do tego, który od Suchy przychodzi do Krakowa kilka minut po godzinie 4-iej po południu — koby temu wierzyć chciał, gdyby niestety nie było to faktem, że oba razy otrzymałem ja na drugi dzień o wópt do 12 w południ; przy Kanonicej ulicy. — Fakta nie potrzebują komentarzy.“

N. N.

Wychodzą do Ameryki. Wczoraj po południu zatrzymała policja tu-tejszą wychodząc do Ameryki, z powiatu kolbuszowskiego, za przekroczenie ustawy wojskowej i za legitymowanie się cudzym pasportem.

Pożar. Wczoraj około południa z komina domu pod nr. 24 przy ulicy Karmelickiej, pocął się wydobywać gwałtownie ogromny stęp dymu, co zaalarmowało mieszkańców okolicznych, tembardziej, że dach pomienionego domu i dachy domów w bezpośrednim związku z nim zostających, po bite są gontami. Skończyło się jednak na strachu, przybyłe bowiem dwa pogotowia pożarne nie miały prawie co robić; jedno też powróciło po kilku minutach do koszar, a paru ludzi z drugiego stłmilo ogień w zawiązku. Przy sposobności przekonałmy się, jak kruche są owe gontowe dachy na ulicy Karmelickiej; pompier, który wyrwał koło komina niewielki otwór, aby przezeń przeciągnąć ze strychu węga od sikawki (nb. wcale nie trzeba było użyć wody), zapadł się wyżej pasa, gdyż zgulię gonty nie mogły utrzymać ciężaru nawet jednego człowieka! Sądymy, że dokrójkielwiek zimny dachy to był nawałą śniegu „opadną“, jak nieudane legominy z piany, a opiekunowie miasta zdziwią się niepomią, spostrzegłszy brak jednego, lub dwóch dachów, do których się także przedewszystkiem nasze przysłowio: „Jakoś to będzie“...

Na uczynku schwytana. Podczas onędagiszej procesji sprostregli inspektorzy policyjni znaną kieszonkową złodziejkę. Marjanę Cichońską, która uwiązując się między poboznymi, operowała endze kieszenią, Cichońska widząc zbliżający się policję, usiłowała zbiedz kościoła, przuciwszy na chodnik zabrawane pieniądze, których była już dość pokaźna suma, składająca się z 5-cio i jedno reńskich banknotów. Po przaresztowaniu złodziejki doniosła Marja Sperk, że w czasie procesji skradziono jej woreczek z banknotem 5-cio reńskowym, a jako złodziejkę wskazała osobę, której rysepis zupełnie zgadzał się z Cichońską. Stawiono więc podejrzaną do oczu oskarżycielki i okazało się że nikt inny, tylko Cichońska okradła biedną sługę. Właściciel reszty pieniędzy, przez Cichońską porzuconych, nie są dotąd znani. Złodziejkę odstawiono do sądu karnego.

V.

Narodowi trzeba dawać circenses, a więc za przykładem Rzymian magistrat krakowski ustroił swym kosztem Konika zwierzynieckiego, aby barocwał po mieście dla utrzymania tradycji.

Nie przeciw temu mieć nie można, gdyż by nie owa nieszczęsna tradycja, na którą przy Koniku wszyscy się powołują.

Ta tradycja jest po prostu farsa, albo jeżeli chcęć cackka, która wysiedział dziennikarz Majeraunowski, redaktor Psczółki, przed kopą lat przeszło wydawanej w Krakowie.

Takie Koniki, czyli raczej podobne zabawy, są zwyczajem południowej Francji, a spotykają się nawet we Włoszech i Anglii. Jaki ich rodowód, to może obchodzić Francuzów, Włochów i Anglików.

W Krakowie, za Rzeczypospolitej (tej lepszej; polskiej a nie krakowskiej), nikt o Koniku nie słyszał. Ani też śladu o nim

w kronikach i pamiętnikach. Ci, co znali Ambrożego Grabowskiego, słyszeli z ust jego, że za lat młodszych Konika nigdy nie widywali

Autorem tego zwyczaju, tej tradycji, był go Majeranowski. Kiedy w dwadzieścia kilka lat po upadku Rzeczypospolitej polskiej, powstała Rzeczpospolita krakowska. Majeranowski dla obudzenia ducha narodowego przywracał rozmaite tradycje obchody, a najczęściej je komponował.

Wynalazł też i Konika, a raczej wziął go od Francuzów, którzy za czasów Księstwa Warszawskiego stojąc załoga w Krakowie, w jakimś ogródku na Zwierzynicy obchodzili swój zwyczaj narodowy. Naturalnie Majeranowski skomponował całą historję, wynalazł jakichś Tatarów, jakichś włóczków, jakąś bitwę po procesji Bożego Ciała, bo fantazje miał większą, niż połowa dzisiejszych poetów. Z czasem rzecz się utarła i ludzie tak w tradycje uwierzyli, że nawet Szajnoch nie wahał się do swojego dzieła „Jadwiga i Jagiello“ wprowadzić Konika zwierzynieckiego.

Tradycyjny Konik odbywał swe harce naprzód tylko na dziedzińcu klasztoru Zwierzynieckiego, później przez lat wiele dochodził do pałacu biskupiego, a po spaleniu Krakowa za-zeł aż na Rynek. Obecnie posuwa się coraz dalej, a onędagj bil pałką kucharki nawet na ulicy Szewskiej. Ten zapal mu się chwali, ale jeżeli już ta sztuczna tradycja ma być dalej tradycją, to należałoby złożyć pewne węzła, bo niezadługo Konik gotów dojść do Pędziewia.

Onędagj także wystąpiła przy Koniku nowość: dawniej miał obok siebie cztery chorągiewki, onędagj rozmaite świeczki wozemnie i halabardy. Wobec tego byłym za wysadzeniem ankiety, któryby wypośredkowała teren dla Konika i jego utęsyli, boć jeżeli ma być tradycją, niechże się zamknie w pewnych granicach.

Wogóle z temi tradycjami to u nas straszna bieda. Historji mało się uczymy, ale tradycje robimy hurtownie.

Niedawno ze zdziwieniem nrzalem na tak zwane Drzewie Wolności na plantacjach tabliczkę z napisem, że zostało ono zasadzone w roku 1791. Stało się to prawdopodobnie za przyczyną artykułu, drukowanego przed paru laty w feljtonie Czasu, którego autor owa tradycję zrobił i nawet Kościuszcze owo drzewo posadzić kazał.

Tymczasem w miejscu, gdzie rośnie owe drzewo, za czasów konstytucji (znowu tej lepszej; polskiej, a nie krakowskiej) były tylko mury i fosy. Kiedy Straszewski złożył plantacje, zasadzone później i to drzewo i na cześć konstytucji Wolnego miasta nazwano je: „Drzewem Konstytucyj lub Drzewem Wolności.“

Taki jest rodowód drzewa, na którym widnieje tabliczka z datą 1791 roku.

Ergo: należy tabliczkę zdjąć, a literatów poprosić, aby przestali już robić tradycje, bo to i nie ładnie i niezdrowo.

Wracając do Konika zwierzynieckiego, wyrażam podziw dla mieszkańców naszego grodu. A toć na pogrzebie Mickiewicza tyle ludzi nie było, co onędagj na Koniku! Proponuję władzom bezpieczeństwu, aby jeżeli znowu kiedy rewolucja będzie miała wybuchnąć w Krakowie, — (jak to zapowiadano, na dzień 1 maja roku zeszłego, 4 lipca również roku zeszłego i 3 maja roku bieżącego), ogłoszły plakatami dla inteligencji występ Modrzejewskiej, a dla „warstw szerszych“ Konika zwierzynieckiego, a rewolucję tak djabli wemza, jak projekt pomnika Mickiewicza na Kleparzu.

K. Bartoszewicz.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA dnia 5 czerwca.

Hotel Pollera: Alfons Lubiniński, obywatel z Warszawy. Dr. Józef Prusak, starszy lekarz wojskowy z Jasta.

Hotel Poleki: Ludomir Marjin Komaniński, dziennikarz ze Lwowa. Helena Obertyńska, obywatelka z Warszawy.

Hotel Krakowski: Julia Hraukowska, właścicielka z Husiatyna. Franciszek Wiedzier, adwokat z Jasta. Wiktoria Tyńska, obywatelka z Warszawy.

Hotel pod Różą: Leonard Uchacewicz, urzędnik banku z Kijowa.

Grand Hotel: Jan Wacław Smatny, urzędnik banku ze Lwowa.

Hotel Drezdeński: Stanisława Popławska, obywatelka z Lysorawej. Wincenty Trzcziński, obywatel z Warszawy. Marceł Michałowicz, inżynier z Wiednia. Romuald Teodorowicz, obrotnca w sprawach karnych ze Lwowa.

Hotel Narodowy: Józef Kański, ks. proboszcz z Mięca. Alojzy Mahr, adiunkt sąjowy z Limanowy.

TELEGRAMY.

(Z Biura korespondencyjnego).

Doniesienia urzędowe.

Wiedeń 5 czerwca. Wiener Zig. ogłasza, że cesarz nadał księciu biskupowi Zwergerowi order korony żelaznej I-szej klasy, dziekanowi tymiśkiemu ks. Wintelerowi krzyż komandorski orderu Franciszka Józefa. Adwokatowi krajowemu, dr. Rettingerowi i architektowi Fryliskiemu, nadał cesarz w uznaniu ich zasług około popierania interesów wojskowych, krzyż komandorski orderu Franciszka Józefa. (Panowie Fryliski i dr. Rettinger przyznali się głównie do tego, że w darowanym przez miasto gruncie koło gmachu cechu reźników stanął nowy pałac kasyno wojskowego. — Przyp. Re.)

Wiedeń 5 czerwca. Wiener Zig. ogłasza, że cesarz zatwierdził nowe statuty rolniczo-chemicznej stacji doświadczalnej w Wiedniu, dla chemiczno-fizjologicznej stacji doświadczalnej w Klosterneuburg, dla rolniczo-chemicznej stacji doświadczalnej w Gorycji i dla państwowych leśniczych instytutów doświadczalnych.

Choroba arcyks. Franciszka Ferdynanda.

Wiedeń 5 czerwca. Stan zdrowia arcyksięcia Franciszka Ferdynanda, ciągle się poprawia. Katar oczu ustąpił, kaszel się zmniejszył.

Wiedeń 6 czerwca. Zdrowie arcyksięcia Franciszka Ferdynanda o tyle się już polepszyło, że nadal biuletyny wydawane nie będą.

Ustawa przeciw socjalistom.

Wiedeń 5 czerwca. Przedstawiony dziś Izbie poselskiej projekt ustawy przeciw szkodliwym dążnościom socjalistów, zawiera między innymi przepisy zabraniające tworzyć stowarzyszenia zmierzające do zburezenia obecnego porządku społecznego i państwowego. Świadczenie należenie do takiego Towarzystwa, zachęcanie do ich tworzenia i zyskiwanie im członków, podlega karze obostrzonego aresztu od miesiąca, aż do 3 lat, a uadto karom pieniężnym. Zgromadzenia, publiczne uroczystości, pochody o wyszczególnionych powyżej celach, są wzbronione pod karą ciężkiego wzięcia od miesiąca do 3 lat, w połączeniu z karami pieniężnymi.

Pisma perjodyczne, które dwa razy były konfiskowane, mogą władze zawiesić czasowo albo zupełnie zabronić dalszego ich wydawania. Za dalsze rozszerzanie takich pism, jakoteż za posiadanie tajnych przyrządów do ich drukowania, czeka winnych ostry areszt od sześciu miesięcy do trzech lat a nadto kary pieniężne.

Skazani agitatorowie mogą być oddani pod nadzór policyjny, aż do lat trzech. Szykarkom, drukarzom, księgarzom, właścicielom wypożyczalni książek oraz kolporterom, którzy zajmować się będą agitacją socjalistyczną, mogą władze czasowo lub na zawsze odebrać koncesję. Zbieranie na cele socjalistyczne składek, zachęcanie do ich zbierania i placenia oraz samo składanie, podlega karze aresztu i grzywnom.

Ustawa przeciw fałszowaniu środków żywności.

Wiedeń 5 czerwca. Rozdany dziś deputowanym projekt ustawy o handlu środkami żywności, zabawkami, materjami na obicia i ubranie, naczyniami do picia, jedzenia i gotowania, wagami i miarami w składach wiktuałów, wreszcie o handlu naftą zawiera rozporządzenie ustanawiające osobne władze nadzorcze, które mają mieć prawo rewidowania składów wymienionych towarów i badania ich za wynagrodzeniem.

Imitacja i fałszowanie środków żywności albo wymienionych powyżej artykułów, oraz utrzymywanie ich na sprzedaż uchodzi albo za przekroczenie, albo za przestępstwo albo nawet za zbrodnię, jeżeli stało się powodem cielesnego uszkodzenia lub śmierci. Wyrok może zawierać orzeczenie, iż powinien być ogłoszony publicznie. Także karta procederowa może być winnym odebrana.

Dla przedsiębrania badań technicznych, urządziła się rządowe zakłady doświadczalne.

Dla kształcenia policji sanitarnej, należy urządzić specjalne kursa naukowe. Do pomocy może państwo powołać reprezentantów odnośnych gałęzi naukowych.

Uroczystość w Fiume.

Fiume 5 czerwca. Przybędzie tu niebawem 8 angielskich okrętów wojennych, które wezmą udział w majowych się odbyć na cześć cesarza uroczystościach.

Los uprowadzonych przez zbójców tureckich.

Konstantynopol 5 czerwca. Rezultat rokowań z rozbójnikami do tej pory jeszcze niezany. Okup złożono na żądanie rozbójników o pewnego agenta w Kirkilisse. Bankier Izrael jest w tej miejscowości w najzupełniejszym bezpieczeństwie. Minister spraw zewnętrznych konferował w sprawie porwanych przez rozbójników poddanych niemieckich, z ambasadorem niemieckim.

Oświadczenie Fergussona.

London 5 czerwca. Fergusson oświadczył w Izbie niższej ponownie, że rząd nie przyjął żadnych zobowiązań co do użycia na morzu śródziemem angielskiego wojska. Włosey meżowie stanu godzą się z rządem angielskim na to, że na morzu śródziemem i na sąsiednich wodach, należy utrzymać status quo.

Wiener Neustadt 5 czerwca. Przybył tu dziś rano cesarz na inspekcję akademji wojskowej. Witano go z entuzjazmem. Cesarz był ze stanu akademji zadolowany. Pochwalił mianowicie oddział wychowawców, do którego należał arcyksiążęta Józef i Piotr oraz książę Jaime Bourbon. O godzinie 1-szej wrócił cesarz do Wiednia.

Praga 5 czerwca. Rektor uniwersytetu wydał proklamację do studentów, w której wzywa ich, aby zaniechali demonstracji ulicznych, albowiem policja występować ma przeciw demonstrantom jak najostrezej.

Paryż 5 czerwca. Mówią, że dwóch wyższych oficerów artylerji pociągnięto do odpowiedzialności z powodu, że zaniedbali środki ostrożności, zdolnych uniemożliwić kradzież dokumentów wojskowych.

Lizbona 5 czerwca. Dep. Bocage dawał w Izbie sprawę o rządowym projekcie konwencji z Anglii. Referent oświadczył się za tym projektem. Jutro rozpoczyna się nad nim obrady w pełnej Izbie.

Lizbona 5 czerwca. Policja obłożyła aresztem cały nakład pierwszego numeru świeżo założonego pisma Revolie i zabroniła dalszego wydawania tego dziennika.

La Par 5 czerwca. Posel chilijski w Izbie żądał zwrotu swych legitymacyj z powodu, że Bolivia uznała armję kongresową za stronę wujającą a nie za rokoszan.

Wiedeń 6 czerwca. W Izbie deputowanych wnioś na wczorajszym posiedzeniu prezes ministrów o udzielenie dodatkowego kredytu w kwocie 15 000 złr. na regulację rzeki Drawy od Marburga do Polsterau.

Polak i tow. wnoszą o zestawienie statystyki własności ziemskiej. Terlago i tow. wnoszą o przyznanie ulg w opłacie podatku gruntowego właścicielom winnic, którzy wskutek zmarznięcia winnej larosłosi ubiegłej zimy ponieśli straty.

Hajek i tow. wnoszą o zmianę paragrafów 1, 14 i 38 ordynacji przemysłowej.

Następnie uchwała Izba wniesiony przez Herbst projekt ustawy w sprawie zniesienia myta mostowego na drogach skarbowych od 1 stycznia 1893 r.

Reprezentant rządowy oświadczył przy tej sposobności, że rząd uwzględnił zawsze wyrozumienie życzenia. Nie może jednakowoż zgodzić się na usunięcie ustaw o mytach, gdyż uszczupliłoby to znacznie dochody skarbowe.

Projekt ustawy w sprawie jurysdykcji dla połączonego z przedmieściami Wiednia, wymagający większości 2/3 głosów, uchwalony został 181 głosami przeciw 4 w trzecim czytaniu. Antysemici i Młodocześni opuścili Izbę przed głosowaniem.

Petycje o zapomogę względnie bezprocentową pożyczkę dla miejscowości czeskich dotkniętych powodzią w r. 1890 i w r. 1891, odstąpione zostały rządowi do szybkiego rozpatrzenia.

Przy końcu posiedzenia interpelował deputowany Steinwender i tow., w sprawie upaństwowienia kolei południowej w sprawie uregulowania urzędników, funduszu pensyjnego, znizienia taryfy na koleje południowej i przyspieszenia i wykonania budowy sieci kolejowej południowej.

Posel Lienbacher przedłożył projekt uregulowania opieki administracyjnej.

Wiedeń 6 czerwca. Komisja gospodarcza obradowała nad projektem zniesienia wolnego portu w Trjeście. Referent Schwelgel podniósł te okoliczności, że parlament jest przychylnie względem Trjestu usposobionego.

P. Szczepanowski zaznaczył, że w Trjeście urzędowa zostanie rafinerja nafty. Należy się spodziewać, że rząd postara się o to, aby wskutek cen frachtowych nie robiła ona konkurencji interesom galicyjskim owszem należy sądzić, że rynki zbytu należycie będą odgraniczone.

Minister handlu skonstatował, że żadnych nie podniesiono zarzutów przeciw przedłożeniu rządowemu.

Wobec uwag dep. Hallwicha wyraża minister handlu nadzieję, że uwolnienie

